PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 19 (Dezenove) dias do mês de Maio do ano de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um) às 9h (Nove
Horas), no salão da Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizado na Rua Bolivar Prado, n.º 315,
bairro Rosário, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da
Sra. Ângela Maria de Carvalho, tendo como equipe de apoio: a Sra. Érica Jussara Ribeiro, a Sra. Priscilla Vieira de
Rezende e a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.111 de 15
(Quinze) de Março de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de
“Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 099/21 – Pregão
Presencial n.º 019/21, visando à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS
NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO DOS ATENDIMENTOS DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DO
SETOR DA SAÚDE E EQUIPAMENTOS EM CONSONÂNCIA AO TERMO DE COMPROMISSO Nº
3109701712291426119 E EMENDA PARLAMENTAR Nº 11300.562000/1190-10. Este processo foi publicado no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 10 (Seis) de Maio de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um), em sua edição n.º
3004 – ano XIII, na página 38, respectivamente; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de
avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a temperatura dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na
temperatura dos mesmos.

 A pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido
processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: DENTAL SAO
CRISTOVAO LTDA, inscrito no CNPJ n.º 02.059.560/0001-47, com sede na Avenida João Modesto de Souza, n.º
202, Loja 02, Centro, no Município de Lavras, Estado de Minas Gerais; DIPROM - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA, inscrito no CNPJ n.º 16.366.888/0001-10, com sede na Rua
Luiz Barbato, n.º 80A, no bairro Aristeu da Costa Rios, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais;
ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA FERNANDES, inscrita no CNPJ n.º 35.072.521/0001-39, com sede na
Rua Aldo Calligaris, n.º 122, no bairro Vila Elizabeth (BNH), no Município de Rio Claro, Estado de São Paulo;
GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 32.158.543/0001-28, com
sede na Rua José Amazilio Teresani, n.º 118, Lote 23 Quadra B, no bairro Cidade Jardim II, no Município de Artur
Nogueira, Estado de São Paulo; LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n.º
19.769.219/0001-88, com sede na Rua Professor Frederico de Moura, n.º 80, Letra A, Centro, no Município de São
Gonçalo do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; CIRURGICA SANTA RITA LTDA, inscrita no CNPJ n.º
02.122.009/0001-09, com sede na Rua João Renno, n.º 245, no Centro, no Município de Santa Rita do Sapucaí,
Estado de Minas Gerais; EVOLUTI LTDA, inscrita no CNPJ n.º 27.404.157/0001-39, com sede na Rua Nossa
Senhora de Fátima, n.º 494, no bairro Nossa Senhora de Fátima, no Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais;
INFORMATICA VIANNA VIEIRA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 13.543.700/0001-74, com sede na Rua Capitão
Heleodoro Mariano, n.º 1620, Centro, no Município de Muzambinho, Estado de Minas Gerais; J T DE SOUZA
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 06.976.543/0001-25, com sede na Rua Padre Baião, n.º 51, Loja A, Centro, no
Município de Guidoval, Estado de Minas Gerais; e M4 EVENTOS, COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS,
inscrita no CNPJ n.º 13.934.459/0001-04, com sede na Albertina Coutinho de Rezende, n.º 246, no bairro Jardim
Noronha, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica DENTAL SAO CRISTOVAO LTDA credenciada como empresa de pequeno porte apresentou seus
envelopes via correios; a pessoa jurídica DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E
MATERIAIS LTDA credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Francisco Fernandes da

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

Silva, portador do CPF n.º 431.265.456-53; a pessoa jurídica ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA
FERNANDES credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Bruno Correia Catanzaro, portador do CPF
n.º 438.255.188-92; a pessoa jurídica GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Gelcio Moises Garcia, portador do CPF n.º 154.625.438-
24; a pessoa jurídica LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME, credenciada como microempresa e
representada pelo Sr. Pedro Cesar Borges Ramos, portador do CPF n.º 039.500.596-52; a pessoa jurídica
CIRURGICA SANTA RITA LTDA, credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Antônio Marcio Vilela,
portador do CPF n.º 310.348.536-00; a pessoa jurídica EVOLUTI LTDA, credenciada como microempresa,
representada pela Sra. Egnes Claudete Freitas, portadora do CPF n.º 080.405.006-64; a pessoa jurídica
INFORMATICA VIANNA VIEIRA LTDA credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Jonas Thomaz
Vieira, portador do CPF n.º 073.120.276-79; a pessoa jurídica J T DE SOUZA EIRELI credenciada como empresa
de pequeno porte e representada pelo Sr. Jairo Tolentino de Souza, portador do CPF n.º 047.668.666-06; e a
pessoa jurídica M4 EVENTOS, COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS credenciada como microempresa e
representada pelo Sr. Anésio Adolfo Pereira, portador do CPF n.º 447.574.416-49.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as pessoas
jurídicas DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA, ISABELLA
FERNANDA LOPES DA SILVA FERNANDES, GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,
CIRURGICA SANTA RITA LTDA, EVOLUTI LTDA, INFORMATICA VIANNA VIEIRA LTDA e J T DE SOUZA
EIRELI apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto, consideradas
classificadas para a próxima fase do processo. Quanto às pessoas jurídicas DENTAL SAO CRISTOVAO LTDA,
LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI – ME e M4 EVENTOS, COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS não
apresentaram catálogos de seus produtos ofertados, não atendendo ao exigido na Cláusula 05, subcláusula 5.2 do
Edital. Ficando, portanto, consideradas desclassificadas para a próxima fase do processo.

 Durante a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, os representantes das pessoas
jurídicas LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI – ME e M4 EVENTOS, COMERCIO DE PRODUTOS E
SERVIÇOS solicitaram sua retirada da sessão.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 1.100,00 Um Mil e Cem Reais J T DE SOUZA EIRELI
002 R$ 2.000,00 Dois Mil Reais  J T DE SOUZA EIRELI

003 R$ 1.390,00
Um Mil e Trezentos e Noventa
Reais

GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI

004 R$ 630,00 Seiscentos e Trinta Reais  GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI

005 R$ 990,00 Novecentos e Noventa Reais  J T DE SOUZA EIRELI

006 R$ 4.525,00
Quatro Mil e Quinhentos e Vinte e
Cinco Reais

INFORMATICA VIANNA VIEIRA LTDA

007 R$ 5.069,00 Cinco Mil e Sessenta e Nove Reais  EVOLUTI LTDA
008 R$ 688,00 Seiscentos e Oitenta e Oito Reais INFORMATICA VIANNA VIEIRA LTDA

009 R$ 675,00 Seiscentos e Setenta e Cinco Reais
ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA
FERNANDES

010 R$ 275,00 Duzentos e Setenta e Cinco Reais  GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI

011 R$ 3.100,00 Três Mil e Cem Reais
ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA
FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

012 R$ 675,00 Seiscentos e Setenta e Cinco Reais
ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA
FERNANDES

013 R$ 2.390,00
Dois Mil e Trezentos e Noventa
Reais

GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI

014 R$ 779,00 Setecentos e Setenta e Nove Reais  DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA

015 R$ 4.190,00 Quatro Mil Cento e Noventa Reais
ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA
FERNANDES

016 R$ 2.695,00
Dois Mil e Seiscentos e Noventa e
Cinco Reais

CIRURGICA SANTA RITA LTDA

017 R$ 780,00 Setecentos e Oitenta Reais DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA

 No ITEM 016 a pessoa jurídica DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS

E MATERIAIS LTDA fica desclassificada de sua proposta, pois a descrição do item apresentado não atendia a
exigida em Edital.

 Durante a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de “Documentação
para Habilitação”, e verificou-se o seguinte:

1. A pessoa jurídica J T DE SOUZA EIRELI, apresentou a “Certidão Negativa de Débitos
Municipais” exigida na Cláusula 6.2, inciso II, alínea “d”, com restrição, ou seja, apresentou Certidão Positiva de
Débitos. Na oportunidade, a representante da pessoa jurídica, solicitou os benefícios da Lei Complementar n.º
155/16 para apresentação de novo documento válido, momento este que Pregoeira e sua equipe concedem o prazo
de 05 (Cinco) dias úteis, a contar deste dia, prorrogáveis por igual período, conforme preceitua o Art. 43 da referida
Lei.

2. A pessoa jurídica INFORMATICA VIANNA VIEIRA LTDA, apresentou a “Certidão
Negativa de Débitos Estaduais” e “Certificado de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Serviço – FGTS” exigida na Cláusula 6.2, inciso II, alíneas “c” e “e” respectivamente, com restrição, ou seja,
apresentou Certidão Positiva de Débitos. Na oportunidade, a representante da pessoa jurídica, solicitou os
benefícios da Lei Complementar n.º 155/16 para apresentação de novo documento válido, momento este que
Pregoeira e sua equipe concedem o prazo de 05 (Cinco) dias úteis, a contar deste dia, prorrogáveis por igual
período, conforme preceitua o Art. 43 da referida Lei. Na ocasião, o representante da mesma apresentou durante a
sessão, documentos vigentes e válidos, ficando, portanto, considerada habilitada para a próxima fase do processo.

3. Já as pessoas jurídicas GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,
EVOLUTI LTDA, ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA FERNANDES, DIPROM - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA e CIRURGICA SANTA RITA LTDA apresentaram toda a
documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a
próxima fase do processo.

 Para melhor analise dos catálogos apresentados, os mesmos serão encaminhados à unidade
requisitante, os quais serão analisados dentro do prazo de 02 (Dois) dias úteis.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se
opõem ao transcorrido nas fases do processo.

  Estiveram presentes até o final da sessão: a Sra. Terezinha Maria Rezende Batalha, Técnica
Administrativa da Secretaria de Saúde; os representantes das pessoas jurídicas DIPROM - DISTRIBUIDORA DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA, ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA FERNANDES,
GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, CIRURGICA SANTA RITA LTDA, EVOLUTI
LTDA, INFORMATICA VIANNA VIEIRA LTDA e J T DE SOUZA EIRELI presentes; pregoeira e sua equipe de
apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 19 (Dezenove) de Maio de 2021 (Dois Mil e Vinte Um), às 14h (Quatorze
Horas).

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho

Pregoeira

________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sra. Terezinha Maria Rezende Batalha

Servidora Municipal

________________________________
Sr. Francisco Fernandes da Silva

Licitante participante

________________________________
Sr. Bruno Correia Catanzaro

Licitante participante

________________________________
Sr. Gelcio Moises Garcia

Licitante participante

________________________________
Sr. Antônio Marcio Vilela

Licitante participante

________________________________
Sra. Egnes Claudete Freitas

Licitante participante

________________________________
Sr. Jonas Thomaz Vieira

Licitante participante

________________________________
Sr. Jairo Tolentino de Souza

Licitante participante